中节协热电委〔2024〕9号

2024 年热电产业绿色低碳科技创新奖

项目案例征集通知

各相关单位：

面向双碳目标和新型电力系统构建的战略目标，2024 年以煤电为

根基的热电企业和产学研用产业链单位在绿色低碳领域锐意革新，新技

术、新装备、新工艺、新流程涌现出大批的实践案例和项目，为进一步

促进煤电低碳化改造的技术创新推动产业高质量发展，遴选出一批具有

核心竞争力和推广应用价值的绿色低碳技术，引领行业新质生产力的发

展，中国节能协会热电产业委员会现面向热电产业链产学研用机构征集

具有示范意义和推广的价值的项目案例（包括技术方案、技术论文、科

研成果）。

依据《中节协〔2024〕10 号 “关于公开征集 2024年中国节能协

会创新奖的通知” 》的文件精神，本次征集的优秀案例（项目）将设

立相关奖项，特别优秀的项目将推荐参评中国节能协会 2025 年“中国

节能协会创新奖”（具备提名国家科技奖资格）。现将征集和申报工作通

知如下：

一、征集对象

发电（集团）公司、热电（集团）公司、装备制造、科研机构、建

设单位、服务商等热电产学研用产业链单位。

二、征集内容和方向

本次征集活动评选依据为项目案例，包括技术方案、技术论文、科

研成果等；征集方向为热电（煤电）绿色低碳改造领域的技术创新，包

括锅炉、汽机、热工等专业，包括生产、运维、智能化等方向均可申

报。

三、征集要求

1、项目案例包括：项目案例简介、项目实施前后基本情况、实施

成效、实施经验等内容，重点突出项目案例的特色创新，能够形成可复

制、可借鉴、可推广的经验。

2、各单位投稿要提交申报回执，案例结合工作实践，报送案例应

确保内容真实、数据可靠，文字精练、可读性良好，案例附图要清晰高

质量。

四、征集方式

1、征集时间：2024年 12 月 10 日（2024 年已经投稿委员会的项目

案例和论文已列入评选范围，无须再次投稿）

2、申报流程：

（1）申报单位（个人）须于 2024 年 12 月 10 日前，提交案例的

word版及盖章扫描 PDF 版。

（2）组办方对提交申报的项目案例进行形式和内容审查，并邀请

专家对征集的项目案例进行专家评选，优秀案例将编入《2024 热电产

业绿色低碳创新项目案例集（拟定名）》，中国节能协会热电专委会组织

发布公示、颁奖和宣传推广。

（3）本次评选将在 2024年 12 月份举办的“2024 推进煤电绿色低

碳技术发展研讨暨年度绿色低碳优秀技术与项目展示交流会”现场颁

奖。

3、材料提交：

投递邮箱：heating58@163.com

网址：https://www.58heating.com/form/show.php?itemid=15

（申报材料发电子邮件或在中能供热网 PC端上传提交）

五、奖项设置

1、中国节能协会绿色低碳科技创新奖（热电产业）

2、中国节能协会绿色低碳科技创新示范基地（热电产业）

3、中国节能协会绿色低碳创新优秀服务商（热电产业）

4、中国节能协会绿色低碳创新杰出人才（热电产业）

六、申报说明

1、本次征集活动不收取任何费用，申报单位自愿提供相关材料给

活动组织方，则视为申报单位同意活动组织方使用该材料用于宣传、推

广和展示。

2、委员会组织案例集的发布和宣传推广，上报赠阅国家发展改革

委、能源局、工业和信息化部等部门及潜在用户，对优秀案例进行长

期、免费、持续的宣传和推广。

3、委员会官方网站、中国热电微信公众号，中能热电网等媒体将

对优秀项目案例进行重点展示、报道、推介和持续性长期宣传，为申报

方带来众多客户资源和潜在商业合作机会。

4、委员会将择机组织专家、媒体等对部分优秀项目进行实地调研

考察活动，通过调研活动为申报方引入更多潜在的合作客户资源。

5、委员会将对特别优秀的项目案例重点培育，优先推荐参加中国

节能协会创新奖（节能减排企业贡献奖、节能减排科技进步奖、节能减

排技术发明奖）等奖项评选。

七、组委会咨询

中国节能协会热电产业委员会秘书处

马欣：13683611761（微信同号）  马硕：18519760499（微信同号）

孟磊：15711434123（微信同号）  邵阳：18610336454（微信同号）

通知附件：

附件 1：项目案例申报回执表

附件 2：项目案例申报模板

中国节能协会热电产业委员会

                                  2024年 10 月 8日

附件 1：

2024 年热电产业绿色低碳科技创新奖项目案例申报回执表

项目案例名称

申报单位

单位名称：

统一社会信用代码：

单位地址：

案例领域

中国节能协会绿色低碳科技创新奖（热电产业）

中国节能协会绿色低碳科技创新示范基地（热电产业）

中国节能协会绿色低碳创新优秀服务商（热电产业）
中国节能协会绿色低碳创新杰出人才（热电产业）

联 系 人

姓名： 手机：

部门： 职务：

微信： 邮箱：

企业简介（限 200 字以内）：

申报承诺 我单位承诺，所有案例申报材料真实、无误，并愿意承担

因申报材料不实引发的全部责任。我单位如获评任意奖项，将

遵守组委会规则，赴颁奖现场参与颁奖仪式。

特此承诺。

               申报单位（盖章）：

                        年    月    日

备注

注：请于 2024 年 12月 5日前提交本表及案例

组委会联系人：

附件 2：案例申报模板

2024 年热电产业绿色低碳科技创新奖

项目案例申报书

案例名称：

        申报单位：                           （盖章）

        联 系 人：

联系电话：

申报日期：

填 报 说 明

一、申报单位应仔细阅读《2024 年热电产业绿色低碳科技创新奖

项目案例征集通知》有关说明，如实、详细地填写每一部分内容。

二、申报单位自愿提供相关材料给活动组织方，则视为申报单位

同意活动组织方使用该材料用于宣传、推广和展示，同意免费入选

《2024 年热电产业绿色低碳科技创新奖项目案例集》。

三、填写材料要求描述详实、重点突出、表述准确、逻辑性强、

具有较强可读性（可结合图、表等表达方式），既包括实际内容，又

涵盖理论剖析，杜绝虚构和夸大。

四、除另有说明外，申报表中的栏目不得空缺；申报单位须在申

报书的封面和“申报承诺”两处加盖公章；如有证明材料，请在申报

书后附页补充。

五、申报主体对提供的全部资料的真实性负责，并签署承诺说明。

六、请填写单位将本材料可编辑版本以及加盖公章后的扫描版本

发送至委员会案例征集联系邮箱（heating58@163.com），邮件主题请

注明“2024年热电产业绿色低碳科技创新奖项目案例征集+案例名称

+申报方全称”。

项目案例名称

申报单位

联系人

姓名： 手机：

部门： 职务：

微信： 邮箱：

主要完成

人员姓名

姓名 工作单位（部门） 职 称 手  机

案例中应用的

关键技术或产

品及服务商信

息

单位名称 产品或技术名称

项目案例简介

主要创新点概述

应用情况及可推广前景简述

经济效益及社会效益情况

项目案例获专利及奖励情况：

申报单位内部评审结论意见：

申报单位（公章）

年  月  日

申报证明材料（参考样例）

项目案例名称

应用单位

单位地址

联 系 人
姓名：         部门：           职务：

手机：         微信：           邮箱：

应用起止时间 从     年    月至    年    月。

案例应用经济效

益或社会效益

具体应用情况介绍

应用单位（盖章）：

年   月   日

注：案例应用单位提供，如申报单位和应用单位为同一单位则无需重复提交